令和 6 年 12 月

関係の皆様

                                                           関市剣道連盟

                                                          会長 野口 正人

剣道段級審査会の実施について

  みだしの件について、剣道認定から三段までの審査会を下記のとおり開催致します。多

数受審されますようご案内申し上げます。

記

1. 日 時   令和 7 年２月 2 日（日）

       ＜級位受付＞     ９：００～ ９：３０

＜段位受付＞  １２：００～１２：３０

2. 会 場    関市若草通２丁目１番地 アテナ工業アリーナ（関市総合体育館）

サブアリーナ体育館

TEL ０５７５－２３－８８２２

※受審者控室は武道場となります。

3. 関市審査会受審者の修業年限（確認してください）

級位 修業年限 受審資格 制限

6 級 60 日以上 令和 6 年 12 月 5 日以前に７級を取得した者

5 級 60 日以上 令和 6 年 12 月 5 日以前に 6 級を取得した者

4 級 60 日以上 令和 6 年 12 月 5 日以前に５級を取得した者

3 級 60 日以上 令和 6 年 12 月 5 日以前に４級を取得した者

2 級 60 日以上 令和 6 年 12 月 5 日以前に３級を取得した者 小学 5 年生以上

1 級 60 日以上 令和 6 年 12 月 5 日以前に２級を取得した者 小学 6 年生以上

段位 修業年限 受審資格 制限

初段 90 日以上 令和 6 年 11 月 5 日以前に１級を取得した者
満 13 歳以上
2 月 2 日誕生日も可

二段 1 年以上 令和 6 年 2 月 28 日以前に初段を取得した者

三段 2 年以上 令和 5 年 2 月 28 日以前に二段を取得した者

4. 審査にあたっての注意事項

（１）事前申込による受審者登録について

   申込方法は岐阜県剣道連盟の「支部審査会事前申込」による受付のみです。当日の

みの申込は一切受付できませんのでご注意ください。

【申込受付までの手順】

① 岐阜県剣道連盟のホームページを開く。

② 画面下「本部・支部審査会申込みはこちら」をクリックする。

③ 支部審査会受審事前申込みフォームで必要事項を入力して申し込む。

※申込期間：1 月２日（木）から 1 月１６日（木）午後０時まで

※級位、段位とも地区の制限はありません。

（２）来場する前に

① 来場される方は自宅で健康チェックしてください。

② 受審者は面マスク及び家庭用マスク・面シールド持参してください。あらかじめ着替

えて来てください。（女性については更衣室を準備いたします。）

（３）来場したら

① マスクを着用は個人の判断にてお願いします。

② 受付は各段級位所定の時間に、剣道手帳、審査料、登録料を持って受付してくださ

い。(段位はレポート提出、提出ない場合は受審できません）

   (審査料、登録料はおつりがないようにしてください。※別表参照)

（認定級は申込のみ行い、審査料・登録料の手続きは審査発表後行います。）

③ 受付を済ませたら、受審番号シールを配布します。係の指示に従って会場内の待機場

所で待機します。

④ 受付終了時刻（級位：９：３０、段位：１２：３０）より１５分間、けが防止のため

会場で準備体操を行ってください。

（４）審査中及び審査後

① 実技審査は面マスクまたは面シールドを着用してください。段位の「形審査」、

級位の「木刀による剣道基本技稽古法」、待機時のマスクの着用は個人の判断にて

お願いします。

② 係の指示に従って順番に受審してください。

③ 審査を受けたら速やかに待機場所へ移動して荷物はまとめておいてください。

④ 合格発表の呼び出しがあったら、番号順に手続きを行います。手続きをすませたら

忘れ物、事故等に気をつけてお帰りください。（合格者以外は、剣道手帳、登録料

の返還を受けてください）

⑤ 級位認定審査においては、実技（基本打ち）から行い、３級以上の仮合格の場合

は、各級に相当する「木刀による剣道基本技稽古法」の審査があります。

今年度から基本１に「突き」が加わりました。

5. 諸経費について   ※別紙参照

6. その他

（１）必ず事前に各支部で、岐阜県剣道連盟年会費を納め、剣道手帳を持参して下さい。当

日の更新は時間の都合上行いませんのでご了承下さい。また、認定受審の人は事前に

登録をした上で、剣道手帳を持参して下さい。

（２）本審査に関する問い合わせは下記迄にお願いします。

   関支部 審査担当 森 茂博  TEL ０８０－３０６５－０９２１

       事務局  河合 良明 TEL ０９０－６８０１－９７１３

 ※当日の午前６時の段階で、気象情報として「警報」が発令されている場合には審査会

は中止といたします。

 ※級位審査においては、３級以上と中学生以上の認定には「木刀による剣道基本技稽古

法」が審査項目に入っています。また、段位の学科試験問題は事前に提示されていま

す。詳細は岐阜県剣道連盟公式サイト http://gikenren.web.fc2.com/sinsayouryo.html

を参照してください。

     審査手数料一覧表

 級位 審査料金 登録料金 合   計

認

定

８ ８００ 円 １，２００ 円 ２，０００ 円

７ ８００ 円 １，２００ 円 ２，０００ 円

６ ８００ 円 １，２００ 円 ２，０００ 円

５ ９００ 円 １，７００ 円 ２，６００ 円

４ ９００ 円 ２，１００ 円 ３，０００ 円

３ １，２００ 円 ２，５００ 円 ３，７００ 円

２ １，２００ 円 ２，７００ 円 ３，９００ 円

１ １，３００ 円 ３，３００ 円 ４，６００ 円

級

７ ８００ 円 １，２００ 円 ２，０００ 円

６ ８００ 円 １，２００ 円 ２，０００ 円

５ ９００ 円 １，３００ 円 ２，２００ 円

４ ９００ 円 １，３００ 円 ２，２００ 円

３ １，２００ 円 １，６００ 円 ２，８００ 円

２ １，２００ 円 １，７００ 円 ２，９００ 円

１ １，３００ 円 ２，１００ 円 ３，４００ 円

段

初段 ３，５００ 円 ６，０００ 円 ９，５００ 円

二段 ４，５００ 円 ７，５００ 円 １２，０００ 円

三段 ５，５００ 円 １０，５００ 円 １６，０００ 円